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Av PENTTI KAI1ERA 

På meliorationsområden försiggår i samband med torrläggningsarbetena 
en sättning i synnerhet av torv- och dy jord, då i följd av grundvattensänk­
ningen och ytlagrens uttorkning vatten avgår ur jorden och därvid tillåter 
partiklarna en närmare beröring sinsemellan. Vattenavgång förisggår även 
vid invallningar under bankar, där bankmassorna förorsaka en ökning av 
normalspänningen och därvid åstadkomma en utpressning av vattnet ur jord"' 
lagren. I det följande inskränker jag mig till behandlingen av den del av sätt­
ningen som sker på meliorationsområden. 

Oaktat frågans stora betydelse förefinnes undersökningar som beröra sätt­
ningens storlek och orsaker i j ämförelsevis ringa mängd och många under­
sökningar beröra blott enskilda observatiöner utan någon systematisk utred­
ning av de olika faktorernak inverkan på sättningen. Jag hänvisar i det föl­
jande till några av de viktigaste. 

Till de äldsta omnämnanden hör engelsmannen SKERTEHLYS meddelande, 
att »Whittlesy more in Fennland» har på grund av dränering satt sig 3,14 m, 
då torvlagrets ursprungliga tjocklek var 5,5 m. I Tyskland har i olika sam­
manhang funnits omnämnanden av enskilda kärrs sättning (FRIEDRICH 1912, 
VON SEELHORST 1914, KRUGER 1908 och 1921, TAcKE 1929 osv.). Det mest 
anmärkningsvärda sammandrag är det av GERHARDT framlagda. Han har 
undersökt torvlagrens sättning på Nordväst-Tysklands myrmarker, vilka hava 
odlats enligt Rimpaus metod. Torrläggningsdjupet har under 60-80 års tid 
varit I m. Sättningens belopp har varierat beroende på torv lagrets beskaf­
fenhet (tät, någorlunda tät, någorlunda" lös, lös, nästan flytande, flytande) 
och beroende även på myrens djup (djupvariationer 1-8 m) 0,15-3A m. 

I Sverige är mest anmärkningsvärd SrENBERGS (1935) undersökning av 
Gisselåsmyrens sättning. Det i medeltal \75 cm tjocka totvlagret har satt 
sig under de 10 första åren efter röjningen i medeltal 29 cm. Sättningen har 
varit minst på skogskärret och störst på områden vars botten utgöres av 
bleka, gyttja och dy. På de områden, som legat i öppen åker har sättningen 
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varit mycket stor i förhållande till de områden som legat i ständig vall. Vid 
myrens sättning har täckdikenas botten flyttats nedåt i ungefär samma grad 
som sättningsdjupet. Detta gäller dock endast för de grundare dikena, som 
från början lades på 60 cm djup. Vid täckdikesdjup 80-120 cm har täck­
dikesbottnen satt sig allt mindre och mindre för att praktiskt taget upphöra 
vid 120 cm dikesdjup. Bland de övriga i Sverige publicerade omnämnanden, 
som beröra myrens sättning må hänvisas till de av OSVALD (1937), BAUMAN 
(194I) och DJuRLE (I942). NYSTRÖM (1945) har utfört laboratoriumunder­
sökningar av torvens krympning och han anser dem ådagalägga att den på 
odlade torvmarker under årtionden' fortgående sänkningen av markytan mest 
beror på den från ytan mot djupare lager fortskridande uttorkningen och 
då de under uttorkningen bildade luftrummen i torvell så · småningom fyllas 
med torv särsl~ilt vid jordens bearbetning. Däremot övriga till markytans 
sänkning bidragande faktorer såsom sammanpressning genom torvens egen 
tyngd syna;; i allmänhet vara av långt mindre betydelse. ' 

I Finland har sättningsfrågan klarlagts framför allt av KOKKONEN (1924 
och 1931), HALLAKORPI (1936 och 1938) och LUI{!{ALA (1936 och 1949). 

KOKKONENS undersökningar ha koncentrerat sig speciellt på tre myrområ­
den, som varit dels öppna myrar och i någon grad skogbevuxna kärr. Under­
sökningarna behandla i huvudsak sättningar i närheten av utfallsdiken.De 
ådagalägga sättningens tydliga beroende på myrens djup och att skogbevuxna 
myrar sätta sig betydligt mindre än öppna. 

HALLAKORPI har i sina undersökningar sökt ' finna noggranna regler för de 
på sättningen inverkande faktorerna. Han har bland annat uppställt formler 
på grund av STENBERGS och GERHARDTS siffror på följande sätt: 

(I) 

(2) 

(STENBERG) 

(GERHARDT) 

5=0,09 T+I2 

5+n (0,08 T+ 6,6) 

I dessa formler beteckna: 

5 = sättningens stprlek (cm) 

T=myrens djup (cm) 

n = faktor, som beror på torvens beskaffenhet (tät torv n = 1,0, någor­
lunda tät n = lA, någorlunda lös n = 2,0, nästan flytande n = 2,8 
och flytande n= 4,0). 

De ur dessa formler erhållna värdena överensstämma anmärkningsvärt väl 
med forskningsresultaten. HALLAKORPI har ytterligare undersökt sättningen 
på Tohmajärvi försöks station i Finland och erhållit efter 7 års förlopp efter 
detalj dikningen sättningens belopp: 
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5=O,10T+20 

5=0,10 (T-D), där D=dränrörens djup (cm). 

Summafaktorn i föregående formler beror enligt HALLAKORPIS uppfatt­
ning framförallt på sättningen vid myrens röjning. 

LUKKALAS undersökningar ha riktats på den skogsdikningen förorsakade 
sättningen. Han har .. uppställt talrika sammandrag av sättningens belopp 
särskilt på tre myrmarker i tabell- och grafisk form. Enligt dessa ha öppna 
myrar satt sig mest, därnäst tallmyrar och minst granmyrar. 

I Finland har även MULTAMÄKI (1934), MALM (1934) samt KAlTERA 
och PAASILAHTI (1939) publicerat meddelanden som beröra sättningsfrågan. 
HELENELuND (1953) har behandlat sättningsfenomenet från jordbyggnads­
mekanikens synvinkel. Han har på grund av laboratorieförsök erhållit en 
ganska god regelbundenhet för olika jordarters förtätning och dess beroende 
närmast på jordens vattenhalt. MIKOLA har i sitt diplomarbete vid Tekniska 
högskolan i Finland sammanställt även andra resultat av sättningsforskningar 
'i Finland. 

I det följande vill jag granska frågan med stöd av förenämnda undersök'.. 
ningar och några av inig gjorda observationer. Jag observerar närmast föl­
jande på torvjordens sättning inverkande faktorer: torvlagrets tjocklek, myr­
typ, grundvattnets avstånd från inarkytan före torrläggningen och den av 
torrläggningen törorsakade grundvattensänkningens belopp, jordytans bear­
betning och den tidrymd myren varit under inverkan av torrläggning och 
bearbetning. 

I HELENELUNDS undersökningar har för uppskattning av sättningens be­
lopp utgåtts från den av TERZAGHI uppställda formeln: 

(5) 
Cc bZ1 5=T· -- . log -

1+80 bzo 

Cc k . l -- = ompresslOns (vot, 
1+80 

80 = det mot belastningen bzo svarande porositet, 

bzo = lodrät normalspänning i jorden på djupet z före belastningen, 

bZ1 = lodrät normalspänning i jorden på djupet z efter belastningen. 

Till följd av grundvattnets bärande inverkan i de i naturtillstånd varande 
myrar är bzojämförelsevis obetydlig. Under antagande av kompressionskvoten 

~ = OA och torvens specifika vikt 1,5 samt torvens vattenhalt i natur-
1+80 . 

tillstånd 90 volymprocent har jag enligt denna formel beräknat sättningen 
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Fig. r. Den beräknade sättningen enligt Terzaghi-formler då kompressionskvoten 
C~ (fr + 8 0) = 0.4, torvens vattenhalt = 90 volymprocent och specifika vikt = 1.5 och 
torrläggningsdjupet varierar från o till 150 cm. I bilden syns även några i Finland 

observerade sättningar och enskilda mätningar. 
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Fig. 2. Markytans sättning vid en öppen myr i Eura socken. Beteckningarna: I = den 
ursprungliga markytan, 2 = den uppskattade markytan 1935 då sättningen skett bara 
genom torrläggning, '3 = markytan år 1935, 4 = markytan år 1952, 5 = mineralbotten, 
6 = avloppsdiken, 7 = tegdiken. De nedersta siffrorna äro årtal, när röjningen skett. 
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Tidrymd i år från torrläggning och röjning. 

Fig. 3. Tidsfaktorens inverkan på sättningen 
enligt bilden 4. Beteckningarna: I = sättningen 
föranledd av torrläggning, 2 = sättningen för-

anledd av odling. 
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Fig. 4. Sättningens storlek i olika myrty­
per i Finland under 25 år efter torrlägg­
ningen. Beteckningarna: I = öppna myrar, 

2 = tallmyrar, 3 = granmyrar. 

Myrens djup cm 

uti myrar av olika djup. Resultaten äro sammanställda i fig. L r bilden är 
även antecknat av olika forskare erhållna sättningsvärden i Finland. 

Av figuren kan observeras, huru myrens djup och grundvattensänkningen 
inverka på sättningen. r överensstämmelse härmed kan t. ex. skogbevuxna 
myrars betydligt mindre sättning förklaras dels sålunda, att grundvattenytan 
hos dem redan i naturtillståndet är så mycket under markytan att ovanlig­
gande marklager under tidernas lopp förtätat torvlagren. 

Även myrarnas odling förorsakar fortgående sättning. Detta framgår av 
fig. 2. I detta fall har den av odlingen förorsakade sättningen varit ungefär 
lika stor som den av torrläggningen erhållna vilket framgår av fig. 3, där 
sättningens storlek under förloppet av olika långa perioder efter röjningen 
utmärkts enligt fig. 2. J ag har även på flera andra myrar fått fram den av 
odlingen förorsakade markytans sättning, ehuru dock icke överallt så stora. 
r de av mig undersökta fallen har den av odlingen förorsakade markytans 
sättning varit under de 10 första åren efter röjningen 1-2 cm årligen och 
under fo~tgående odling fortsättningsvis 0,5-1,0 cm årligen. Härvid har 
förutom myrtypen även odlingssättet ett betydande inflytande. 

Om det är fråga om torrläggning av naturmyrar för odlingsändamål, kan 
som utgångspunkt för förslaget till en början utgås från en 25 års sättning. 

Med beaktande av olika omständigheter har jag som preliminära sättnings­
värden för torrläggningsprojekt föreslagit till användning de i fig. 4 fram­
ställda' värdena. r figuren har jag visat sättningens variationsgränser . för tre 
huvudmyrtyper, öppna myrar, tallmyrar och granmyrar i allmännaste fall. 
Anmärkas må, att i många fall kan erhållas sättningsvärden som betydligt 
avvika från dessa variationsvärden. Inom variationsgränserna kan det bliva 
fråga om en mera detaljerad typklassificering så, att våtare typer äro i varia­
tionsgränsernas övre rand och torrare typer i deras undre rand. 
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